
 1 

 

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N.1291 

Data 25/07/2022           

OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza PTPCT 2022/2024 – Adozione obiettivi strategici. Esame 

ed approvazione. 

                 

 

____________________________________________________________________ 

 

                       CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno venticinque di luglio      

mediante collegamento con la piattaforma zoom, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio. 

    Alla convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di statuto, risultano all'appello nominale: 

 

       

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza 

il Dott. Valerio Scanu, Presidente del Consorzio.  

    

   Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore 

Generale, Ing. Salvatore Demontis. 

 
 
 
 

             

    CONSIGLIERI                                   Pres.    Ass. 

 

Dott. Valerio Scanu   - Presidente 

 

si  

Dott. Mario Conoci   - Consigliere 

 

si  

On. Massimo Mulas   - Consigliere 

 

si  

Dott. Pierluigi Pinna  - Consigliere 

 

si  

Dott. Alberto Zanetti  - Consigliere                       si  

 

     COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

  

Dott. Giovanni Pinna Parpaglia - Presidente si  

Dott.ssa Maria Luisa Cannas Aghedu - Revisore 

effettivo 

si  

Dott. Pietro Cossu – Revisore effettivo si  



 2 

 
 
 
 

Riunione del   25/07 /2022- Deliberazione n. 1291  
 

 
OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 2022/2024 – 
Adozione obiettivi strategici. Esame ed approvazione. 
                 
  
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO: 
 
- che, con Deliberazione n. 809 del 26.03.2018 è stato nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT), il Direttore Generale, Dott. Ing. Salvatore Demontis, nel rispetto 
delle prescrizioni definite in termini di requisiti soggettivi quanto al soggetto apicale dell’Ente, contenute 
nella Deliberazione n. 831/2016 di approvazione del PNA da parte dell’ANAC; 
- che, l’art 1, comma 8, della L. n. 190/12, dispone che l’Organo di Indirizzo Politico, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, individuato ai sensi dell’art 1, 
comma 7, della precitata legge, aggiorna ed adotta, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, contenente l’analisi e la valutazione dei rischi 
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi atti a prevenirli; 
 
ATTESO:   
 
- che, con il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNNR) e per l’efficienza della giustizia” è stato introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione c.d. PIAO, strumento che per molte pubbliche amministrazioni prevede la 
predisposizione di un documento di programmazione annuale unitario in cui la pianificazione della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante insieme ad altri strumenti 
programmatici, quali il piano performance e quello sul lavoro agile; 
- che l’art. 6 del decreto legge summenzionato, dispone che il PIAO sia adottato da parte delle 
amministrazioni elencate nell’art. 1, co.2, del D.lgs. 165/2001; 
- che dal combinato disposto del suddetto art 6 in tema di programmazione delle misure di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, dell’art. 2-bis del D.Lgs n. 33/2013 in ordine all’ambito soggettivo 
di applicazione della disciplina della trasparenza e dell’art. 1, co. 2-bis della legge 190/2012 relativo 
all’identificazione dei soggetti tenuti all’adozione dei PTPCT, si ricava la conferma che, ad oggi, al pari 
degli anni precedenti, gli enti pubblici economici, quali i Consorzi industriali, gli ordini professionali, le 
società in controllo pubblico, escluse le società quotate e tutte le altre amministrazioni come le scuole di 
ogni ordine e grado, le associazioni e le fondazioni, sono tenute all’adozione dei PTPCT o delle misure 
di prevenzione della corruzione integrative rispetto a quelle adottate ai sensi del D.lgs. n. 231/2001; 
 
RILEVATO: 
- che, in data 2 febbraio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato gli 
“Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022, con i quali si raccomanda agli 
enti di elaborare un documento programmatico che, nel recepimento di un quadro normativo in materia 
sempre più dinamico, si ispiri ai principi della semplificazione ed ottimizzazione; 
- che il CIPSS, nel rispetto di tali orientamenti, delle normative vigenti e delle indicazioni metodologiche 
del PNA 2019-2021 per affrontare l’adempimento in materia e stilare un documento più rispondente 
possibile agli stessi, ha eseguito una significativa analisi dell’attività di pianificazione, che ha fatto 



 3 

traslare la data del 30 aprile c.a., prevista dal D.Lgs. 30 dicembre 2021 e dall’ANAC per l’approvazione 
sia del PIAO che dei PTPCT. 
- che, con lo stesso intendimento di semplificazione ed uniformità, il presente PTPCT è stato 
presentato, altresì, agli operatori interessati c.d. Stakholders, tramite avviso di pubblicazione sul sito 
istituzionale del CIPSS www.cipsassari.it, quale documento in bozza unitamente ai relativi moduli per il 
recepimento delle dovute osservazioni. 
 
CONSIDERATO: 
 
- che il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, nella stesura del nuovo Piano anticorruzione 2022-
2024 conferma l’attitudine e l’impegno nella lotta alla corruzione, declinando i seguenti obiettivi 
strategici ed operativi:  
 

1) Obiettivo strategico Trasparenza: rafforzare l'azione di vigilanza in materia di trasparenza, 
attraverso verifiche a campione sugli atti pubblicati in Amministrazione Trasparente. 

2) Obiettivo strategico Anticorruzione: riduzione del ricorso alle proroghe nelle gare del 5% rispetto 
all’ anno precedente e rispetto dei principi comunitari alla luce delle indicazioni contenute nella 
legge Europea n. 238/22 e della l. 108/21 di riforma della l. 120/20 
 
  

RILEVATO: 
 
- che, all’art. 41 del D.lgs. 97/2016 si deve l’introduzione del comma 2 bis nell’art. 1 L. 190/2012 in base 
al quale il PTPCT ha durata triennale e va aggiornato annualmente; 
- che, compete all’organo di indirizzo politico, vigilare sul rispetto e l’attuazione dei precitati obiettivi 
strategici ed operativi attraverso un’attività di impulso delle attività del RPCT e del Direttore Generale; 
 
 
RITENUTO: 
 
- di adottare gli obiettivi strategici ed operativi declinati nel nuovo Piano Triennale; 
- di approvare il PTPCT 2022-2024 così come predisposto dal Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, recante, altresì una Sezione dedicata alla nuova Trasparenza 
Amministrativa, aggiornata ed adeguata alle normative di settore e agli Orientamenti per la 
pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022 approvati dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 
2022. 
 
ATTESO che gli allegati al presente provvedimento sono: 
 

- all.1)   PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA  
        TRASPARENZA 2022- 2024; 

- all.2)    MAPPATURA DEI PROCEDIMENTI; 
 

 
PRESO ATTO, altresi, che per il principio del rinvio dinamico, in una logica di coordinamento e 
semplificazione degli adempimenti, il presente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024, debba essere applicato dalla ASA S.r.l., società in house del Consorzio 
Industriale, operante in misura coordinata con il Consorzio, attraverso il comune organo direttivo, quindi 
il Direttore Generale, nominato quale RPCT delle due realtà giuridiche; 
 
sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 
 
All’unanimità 

 



 4 

D E L I B E R A  
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)  di stabilire, nell’ambito della propria esclusiva competenza quale organo di indirizzo politico ai sensi 
dell’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012 all’esito della rivisitazione disposta dal D.Lgs 97/2016, gli 
obiettivi strategici ed operativi in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che 
costituiscono contenuto necessario tanto del presente piano di prevenzione della corruzione quanto dei 
documenti programmatici dell’Ente; 
3) di approvare il “PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE con sezione 
sulla TRASPARENZA” – di seguito P.T.P.C.T. 2022 - 2024 che, allegato alla presente deliberazione 
(all.n.1), ne costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente alla mappatura dei procedimenti 
(all.n.2); 
5) di demandare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Dott. Ing. 
Salvatore Demontis, il compito di dare esecuzione ai succitati obiettivi strategici ed operativi, 
compatibilmente con le risorse finanziarie assegnate e il ristretto numero di risorse umane assegnate; 
6) di dare atto che per la predisposizione e l’attuazione del presente PIANO, il RPCT Dott. Ing. 
Salvatore Demontis è assistito dall’apposito “Ufficio della Trasparenza e Anticorruzione”, cosi come 
specificato nel Piano medesimo; 
7) di demandare agli uffici competenti l’inoltro della presente Delibera e degli allegati al Dirigente e a 
tutti i Responsabili di Settore/Servizi, individuati ed indicati nel Piano, quali soggetti coinvolti nella 
strategia di prevenzione della corruzione con relative responsabilità, nonché a tutti i dipendenti 
dell’Amministrazione CIP e ASA S.r.l., fatta salva la disposizione di cui all’art. 17 del Piano allegato, 
secondo cui lo stesso “verrà reso conoscibile a tutti i dipendenti attraverso le forme ritenute più consone 
dal Consorzio”; 
8) di garantire il collegamento del PTPCT 2022-2024 con tutti i documenti programmatici dell’Ente, in 
ottemperanza alle Determinazioni ANAC; 
9) di pubblicare il Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” sia alla categoria “Disposizioni 
Generali -Atti Generali” che  ”Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione” ; 
10) di stabilire che il PTPCT 2022- 2024 debba essere applicato anche dalla ASA S.r.l. (ASI Servizi 
Ambientali) Società in house del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, dandosi atto che il 
Direttore Generale, Dott. Ing. Salvatore Demontis, è organo direttivo comune delle due realtà giuridiche 
CIPSS e ASA S.r.l. 
 
         IL DIRETTORE GENERALE           IL PRESIDENTE  
      (Dott. Ing. Salvatore Demontis)         (Dott. Valerio Scanu) 

 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’ albo pretorio on line del sito del Consorzio per 30 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 2° comma dell’art. 32 dello Statuto Consortile approvato, - su 
conforme deliberazione della Giunta Regionale -, con Decreto dell’Assessore Regionale dell’Industria 
n.618 del 22.09.1999. 
Lì, 25/07/2022 
 
 
                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                           (Dott. Ing. Salvatore Demontis) 


		2022-07-28T12:18:45+0200
	DEMONTIS SALVATORE


		2022-07-28T12:18:45+0200
	DEMONTIS SALVATORE


		2022-07-29T18:43:57+0200
	SCANU VALERIO




